

**UBND QUẬN HÀ ĐÔNG**  
**TRƯỜNG MN PHÚ LƯƠNG**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 80/KH-MNPL

Hà Đông, ngày 11 tháng 04 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai “Tháng hành động vì An toàn thực phẩm” quận Hà Đông năm 2025**

Thực hiện Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 11/4/2025 của UBND quận Hà Đông về triển khai “Tháng hành động vì An toàn thực phẩm” năm 2025;

Trường Mầm non Phú Lương xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện với nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên, phụ huynh trong công tác đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP), đặc biệt là tại bếp ăn tập thể của nhà trường.

2. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát nguồn nguyên liệu thực phẩm đầu vào, quá trình chế biến, bảo quản và phân phối thức ăn trong trường.

3. Chủ động phòng, chống nguy cơ ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm, bảo vệ sức khỏe cho trẻ và cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường.

**II. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI**

- Thời gian: Từ ngày 15/4/2025 đến ngày 15/5/2025.

- Phạm vi triển khai: Toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên và bếp ăn tập thể trong trường.

**III. CÁC NỘI DUNG VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

**1. Ban Giám hiệu.**

- Chỉ đạo chung, xây dựng và phê duyệt kế hoạch triển khai.

- Phân công nhiệm vụ cho các bộ phận chuyên môn.

- Tổ chức theo dõi, kiểm tra tiến độ triển khai.

- Tổng hợp, đánh giá kết quả và báo cáo về Phòng GD&ĐT đúng thời hạn.

**2. Tổ nuôi dưỡng (Nhà bếp).**

- Đảm bảo nguyên liệu thực phẩm có nguồn gốc rõ ràng, đầy đủ hóa đơn chứng từ.

- Thực hiện nghiêm túc quy trình kiểm thực 3 bước, lưu mẫu thức ăn theo quy định.

- Giữ gìn vệ sinh bếp ăn, trang phục bảo hộ, dụng cụ chế biến sạch sẽ.

- Ký cam kết thực hiện an toàn thực phẩm với Ban Giám hiệu.

### 3. Tổ Văn phòng – Y tế.

- Kiểm tra giấy tờ, hồ sơ khám sức khỏe, giấy xác nhận kiến thức ATTP của nhân viên nhà bếp.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền qua bảng tin, pano áp phích ngoài cổng trường thông báo đến phụ huynh qua zalo nhóm lớp.

- Tham mưu phương án xử lý khi phát hiện nguy cơ mất ATTP.

### 4. Giáo viên chủ nhiệm các lớp.

- Hướng dẫn trẻ kỹ năng rửa tay đúng cách, giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh ăn uống.

- Theo dõi, nắm bắt tình hình sức khỏe của trẻ sau bữa ăn để kịp thời xử lý nếu có dấu hiệu bất thường.

- Phối hợp chặt chẽ với phụ huynh trong việc giám sát chất lượng bữa ăn, nguồn thực phẩm.

### 5. Công tác phối hợp, giám sát.

- Tổ chức ký cam kết ATTP với các đơn vị cung cấp thực phẩm cho nhà trường.

- Phối hợp phụ huynh và các ban ngành giám sát thực hiện ATTP tại trường.

- Kiểm tra đột xuất các khâu trong quy trình chế biến, lưu mẫu thức ăn, vệ sinh môi trường.

## V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Thời gian	Nội dung công việc
14/4/2025	- Xây dựng và ban hành kế hoạch triển khai.
15/4 - 15/5/2025	- Tổ chức triển khai tháng hành động vì ATTP năm 2025. - Thực hiện các hoạt động kiểm tra, giám sát.
Trước 16/5/2025	- Tổng hợp, báo cáo kết quả về Phòng GD&ĐT quận Hà Đông.

Trên đây là Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì An toàn thực phẩm” năm 2025 của Trường Mầm non Phú Lương. Yêu cầu toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường nghiêm túc triển khai, thực hiện đầy đủ các nội dung theo kế hoạch. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các bộ phận kịp thời báo cáo về Ban Giám hiệu để được hướng dẫn, giải quyết.

#### Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT quận Hà Đông.

- CB-GV-NV trong trường.

- Lưu: VT./.

**HIỆU TRƯỞNG**

(Đã ký)

**Nguyễn Thị Cúc**

## **TRƯỜNG MN PHÚ LƯƠNG**

### **BÀI TUYÊN TRUYỀN HƯỚNG ỨNG “THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ AN TOÀN THỰC PHẨM” NĂM 2025**

**Chủ đề: “Bảo đảm an toàn thực phẩm, chú trọng an toàn thực phẩm bếp ăn tập thể”**

Thực hiện Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 11/4/2025 của UBND quận Hà Đông về triển khai “Tháng hành động vì An toàn thực phẩm” năm 2025.

Trường Mầm non Phú Lương triển khai nhiều hoạt động thiết thực nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên và phụ huynh trong việc bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP), đặc biệt tại bếp ăn bán trú của nhà trường.

#### **I. TẠI SAO AN TOÀN THỰC PHẨM LẠI QUAN TRỌNG Ở TRƯỜNG MN?**

- Trẻ nhỏ có sức đề kháng yếu, hệ tiêu hóa chưa hoàn thiện nên rất dễ bị ảnh hưởng bởi thực phẩm không đảm bảo vệ sinh.

- Bữa ăn tại trường không chỉ là nguồn dinh dưỡng chính trong ngày, mà còn ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe và sự phát triển toàn diện của trẻ.

- Phòng chống ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua đường ăn uống là trách nhiệm chung của nhà trường, phụ huynh và cộng đồng.

#### **II. TRƯỜNG MN PHÚ LƯƠNG ĐÃ VÀ ĐANG LÀM GÌ ĐỂ ĐẢM BẢO AN TOÀN THỰC PHẨM?**

1. Kiểm tra chặt chẽ nguồn thực phẩm đầu vào: Tất cả nguyên liệu nấu ăn đều có nguồn gốc rõ ràng, hợp đồng – hóa đơn đầy đủ, lấy từ đơn vị cung cấp uy tín.

2. Thực hiện nghiêm túc quy trình chế biến, bảo quản, lưu mẫu thức ăn đúng quy định của Bộ Y tế.

3. Khám sức khỏe định kỳ cho nhân viên nhà bếp, đảm bảo có giấy xác nhận tập huấn kiến thức về VSATTP.

4. Tuyên truyền, tập huấn kiến thức về VSATTP tới cán bộ, giáo viên, nhân viên.

5. Ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm với các đơn vị cung cấp thực phẩm.

6. Tăng cường vệ sinh trường lớp, bếp ăn, phòng chống ruồi muỗi, mầm bệnh, đảm bảo môi trường sạch sẽ.

#### **III. PHỤ HUYNH CẦN PHỐI HỢP NHƯ THẾ NÀO?**

- Lựa chọn thực phẩm sạch, rõ nguồn gốc cho trẻ khi ăn tại nhà.

- Dạy trẻ thói quen rửa tay trước khi ăn, không ăn quà vặt không rõ nguồn gốc.

- Theo dõi sức khỏe trẻ sau bữa ăn, phối hợp với giáo viên nếu có biểu hiện bất thường.

- Phản ánh kịp thời cho nhà trường nếu phát hiện vấn đề về VSATTP.

#### **IV. THÔNG DIỆP CHUNG**

- An toàn thực phẩm không chỉ là nhiệm vụ, mà là hành động thiết thực để yêu thương và bảo vệ trẻ mỗi ngày.
  - Hãy chung tay cùng Trường Mầm non Phú Lương vì sức khỏe, sự phát triển toàn diện và an toàn của các bé yêu!
  - *Thời gian triển khai: Từ 15/4/2025 đến 15/5/2025.*
  - *Địa điểm: Trường Mầm non Phú Lương - phường Phú Lương, quận Hà Đông, Hà Nội*
- Kính mong toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và quý phụ huynh cùng tích cực tham gia và giám sát thực hiện!

**Phó hiệu trưởng**

**Đặng Thị Thu Hằng**